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PICHOVÁ, Aneta. Vztahy příslušníků společenských tříd v sociálních románech

Jakuba Arbesa a Gustava Pflegera Moravského. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 45 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zaměřuje na sociální motivy ve vybraných dílech Jakuba Arbesa

a Gustava Pflegera Moravského, kteří se jako první zabývali v českém prostředí

žánrem sociálního románu. Konkrétně jde o práce Moderní upíři, Z malého světa a

Paní fabrikantová. Pozornost je nejprve věnována historickému kontextu doby, ve

které oba autoři tvořili, a nastínění stavu společnosti 19. století. Dále práce vymezuje

a přibližuje pojem a žánr sociální román. Poslední, nejrozsáhlejší, oddíl předkládá

výsledky, analýzy a interpretace sociální problematiky zkoumané na vztazích

příslušníků jednotlivých tříd v uvedených románech. Závěr bakalářské práce shrnuje

základní zjištění.
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PICHOVÁ, Aneta. Relationships of social classes members in the social novels of

Jakub Arbes and Gustav Pfleger Moravský. Hradec Králové: Faculty od Education,

University of Hradec Králové. 2020. 45 pp. Bachelor Thesis.

The bachelor thesis focuses on social motives in the artwork of Jakub Arbes and

Gustav Pfleger Moravský who addressed the issues typical for a social novel genre

in the Czech environment as the first ones. To be specific, their artwork includes

Modern Vampires (Moderní upíři), From the Small Man’s World (Z malého světa)

and Mrs. Factory (Paní fabrikantová). In the first instance, the thesis concentrates

on the historical context of the era during which both authors created their artwork,

and it further outlines the condition of the society in 19th century. Thereupon, the

thesis expounds and defines the concept and genre of the social novel. The last, and

yet the vastest section of the thesis represents the above-mentioned research,

analyses and interprets these social novels, while also taking into account the social

issues explored through the relationships among members of diverse social classes.

The conclusion of the thesis summarizes the fundamental deductions arising from

the research conducted on the basis of these issues.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá vztahy mezi příslušníky společenských tříd

v českých sociálních románech od Jakuba Arbesa a Gustava Pflegera Moravského.

K výběru tématu mě vede zájem o sociální problematiku v 19. století a její zpodobení

v české literatuře. Přestože je Jakub Arbes známý spíše jako tvůrce romanet a Gustav

Pfleger Moravský již z výuky na základních školách téměř vymizel, oba jsou

pokládáni za průkopníky sociálního románu, v němž je zachována stopa po bojích o

sociální spravedlnost v minulých časech. Pfleger dokonce poprvé v české literatuře

zobrazuje život dělníka v továrním prostředí i téma stávkového boje.

Cílem této bakalářské práce je postihnout, jak se oba autoři vypořádávají

s realistickým uměleckým zobrazením vzájemného působení společnosti a jedince

v nově kapitalisticky uspořádané společnosti. Oba autoři se ve svých sociálních

románech zabývají společenskými konflikty své doby a dívají se na ně již z třídního

pohledu. Rozpory však nevykreslují pouze jako třídní boj mezi buržoazií a

proletariátem, do těchto konfliktů zasahuje také problematika národnostní a morální.

Zároveň se ve svých dílech snaží podat nezkreslený obraz dobových společenských

vrstev.

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala díla, která sympatizují s třídou

vykořisťovaných českých dělníků. Hlavní protagonisté děl pochází většinou

z proletářské třídy a prochází si během své cesty za lepším životem množstvím

nesnází. Oba autoři hledají držitele pokrokových, kladných a morálních vlastností

v proletářských a demokratických vrstvách společnosti.

Právě z těchto důvodů věnuje bakalářská práce pozornost dvěma románům

Gustava Pflegera Moravského Z malého světa a Paní fabrikantová a jednomu

románu Jakuba Arbesa Moderní upíři. Romány již tendují k realistické literatuře,

stále jsou však nositeli prvků romantismu. Zatímco Jakub Arbes se pokouší o

typizaci vrstvy buržoazie, Gustav Pfleger Moravský se ve svém románu Z malého

světa snaží charakterizovat třídu dělnickou.

Hlavním cílem práce je analýza a interpretace sociální, národnostní a

romantické roviny vybraných sociálních románů. Nejprve se zabývá historickým

kontextem, v němž romány Arbesa a Pflegera vznikaly, poté žánrem sociálního

románu a jeho výzkumem a v poslední části analýzou vybraných děl. Postihuje, jak

tato díla vykreslují sociální a třídní problematiku dané doby, jakým způsobem jsou
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podány mezilidské vztahy jednotlivých protagonistů z různých společenských vrstev

a jaké faktory tyto vztahy ovlivňují.
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1 Historický kontext

1.1 Postavení dělnické třídy v 19. století

Během průmyslové revoluce pokračovala změna třídní struktury, která započala již

rozkvětem manufaktur. Již manufaktura začala vytvářet námezdního dělníka, který

byl odpoután od výrobních prostředků, a tento proces pak průmyslová revoluce

dokončila. Přinesla s sebou změnu ve výrobních silách, kdy se začaly používat

pracovní a pohonné stroje. Počátky tohoto období jsou spjaty také s růstem

kapitalistických výrobních poměrů, které dále vedly k narůstajícímu vykořisťování

námezdních dělníků a upevňovaly průmyslovou buržoazii jak početně, tak ve

společenské hierarchii.1

Průmyslová buržoazie byla v českých zemích téměř celá německá,

hospodářská síla německého kapitálu podstatně převyšovala sílu české buržoazie.

V českém národním hnutí se prezentovala pouze maloburžoazní inteligence, která

pro svůj národní boj získávala celé řady dělníků.

Důležitý sociální jev, který přinesla průmyslová revoluce, bylo vytváření

průmyslového proletariátu a utvoření a posilování průmyslové buržoazie. Další

podstatnou společenskou změnou bylo složení dělnické třídy, kdy se snižoval podíl

dělníků pracujících v domácím prostředí, a naopak stoupal počet pracovníků továren.

Podnikatelé získávali pro práci v továrnách své zaměstnance z řad původních

domácích dělníků, venkovských a městských řemeslníků, vesnického zemědělského

lidu či městské chudiny.2 Továrních dělníků ve druhé polovině 19. století stále

přibývalo a stali se nepřehlédnutelnou skupinou městského obyvatelstva.3

Zavedení strojní výroby vedlo ke zjednodušení pracovních úkonů dělníků.

Vyškolení dělníci byli nahrazování nevyučenými, jejichž práce byla levnější, a na

práci, kterou dříve vykonávali muži, byly přijímány ženy a děti, jimž fabrikanti

vypláceli nepoměrně nižší plat. Tak se tomu dělo především v textilním průmyslu,

zejména u spřádacích strojů a stavů, ale třeba i v hornictví, kde na konci 19. století

pracovalo v Rakousko-Uhersku více než sedm tisíc dětí.4 Alternativa ženské a dětské

1 MRÁZEK, Otakar. Vývoj průmyslu v Českých zemích a na Slovensku od manufaktury do roku 1918.

1. vyd. Praha: Nakladatelství politické literatury, 1964, s. 130.
2 Tamtéž, s. 131.
3 HLAVAČKA, Milan. České země v 19. století: proměny společnosti v moderní době I. Praha:

Historický ústav, 2014, s. 247.
4 MRÁZEK, Otakar. Vývoj průmyslu v Českých zemích a na Slovensku od manufaktury do roku 1918.

1. vyd. Praha: Nakladatelství politické literatury, 1964, s. 133.
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práce tak vedla ke snižování platu i vyučených dělníků, což zapříčinilo pokles jejich

životní úrovně. V pražských kartounkách navíc byli zaměstnáváni stále častěji učni,

kteří také pracovali za zlomek ceny dospělého vyučeného dělníka (za kus, za který

vyučený pracovník dostával 1 zl. a 12 krejcarů, bral učeň pouhých 28 krejcarů).5

Čím více přebíraly stroje dělníkům práci, tím více rostla v pražských i

v jiných továrnách nezaměstnanost. Již zmíněná změna ve výrobních silách vedla

k projevům averze vůči zavádění perrotin a tiskařských strojů. Vykořisťovaní a

nezaměstnaní dělníci hledali zastání u státu, dovolávali se pomoci proti libovolnému

snižování mezd fabrikanty, zaměstnávání učňů a zejména se vyhrazovali proti

zavádění strojů. Stát však guberniálním dekretem z roku 1844 jejich požadavky

zamítl s tím, že využití perrotin a strojů či stanovení výše výplat náleží do práv

majitelů továren a stát nemá možnost požadovat na fabrikantech zvýšení mezd

dělníků.6


[…]


dodal: „‚Moderní upírství‘, jak se nám právě objevilo, nalézá se posud ještě v prvním

stadiu svého rozvoje. Poměry, v kterých osoby našeho vypravování žily a žijou,

v podstatě se nezměnily; zásady, kterýmiž se byly až dosud ve svém jednání řídily,

neutrpěly valné změny ani závěreční katastrofou, slovem vše jest posud ještě jaksi

přítomností.“96

Arbes v závěru prózy poukázal na fakt, že nejen osobní vlastnosti, ale také

společenské okolnosti do značné míry formují vztahy mezi postavami. „Možná, že

osoby našeho vypravování sejdou se dříve nebo později – buď všechny nebo jen

některé – poznovu. Stane-li se tak brzo a za poměrů v podstatě nezměněných, není

lze nadíti se žádných nápadných růzností u porovnání s vypravováním právě

skončeným; ale sejdou-li se později a za poměrů změněných, mohou býti duševní

procesy i soudy jejich rovněž tak zajímavy, ne-li zajímavější nežli posud.“97

94 Tamtéž, s. 31.
95 PLÁNSKÁ, Božena. Sociální romány Jakuba Arbesa, In Sborník Pedagogické fakulty v Českých

Budějovicích. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1987, s. 22.
96 ARBES, Jakub. Moderní upíři. 1. vyd. Praha: Mladá fronta, 1960, s. 296.
97 Tamtéž, s. 296.
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Závěr

Autorským záměrem této bakalářské práce bylo specifikovat, jakým způsobem

zobrazují průkopníci českého sociálního románu Gustav Pfleger Moravský a Jakub

Arbes ve svých dílech sociální a třídní problematiku své doby. Vybrané romány

Z malého světa, Paní fabrikantová a Moderní upíři byly analyzovány a bylo popsáno,

jak autoři zachytili podstatné vývojové rysy tehdejší třídní společnosti, jak vykreslili

sociální prostředí a jakými uměleckými výrazovými prostředky tyto skutečnosti

v dílech zpodobili. Další zkoumanou otázkou bylo, jak se autoři vypořádali

s romantickou tradicí románu, jakým způsobem a zda vůbec se v dílech projevila

romantická a realistická etapa vývoje sociálního románu. A v neposlední řadě si

práce kladla za cíl postřehnout, zda a jakým způsobem se v dílech odráží národnostní

ideologie autorů. To bylo zkoumáno na vztazích příslušníků různých společenských

tříd.

Zároveň byly pro tuto bakalářskou práci zvoleny takové romány, které už

nebyly jen odrazem jisté společenské skutečnosti, ale ve kterých jsou změny ve

společnosti považovány za hlavní faktor, který ovlivňuje chování a osobnost

hlavního protagonisty příběhu.

Gustav Pfleger Moravský i Jakub Arbes se věnovali zkoumání společenských

rozporů své doby a před zpracováním svých děl pečlivě studovali sociální prostředí,

které se snažili ve svých dílech realisticky zobrazit. Jednotlivé společenské vrstvy,

proletariát i buržoazii, již viděli z třídního pohledu. Gustav Pfleger Moravský tak

například před tím, než začal psát sociální román Z malého světa studoval poměry

dělnického továrního života v kartounce na Smíchově.

Hlavní umělecký význam sociálních románů Gustava Pflegra Moravského

spočívá v tom, že se jako první v české literatuře pokusil realisticky zobrazit život

dělnictva v továrním prostředí a tématiku stávkového boje. Jako první volí také za

svého literárního hrdinu protagonistu z proletářského prostředí. To je důvod, proč je

jeho román Z malého světa průkopnický.

Ačkoli se Pfleger snažil podat reálný a co nejméně zkreslený obraz

společenských vrstev, fabulační osnova románu je stále motivována romanticky a je

příliš svírána vlasteneckými ideami. I jednání protagonistů je v mnoha ohledech ještě

romantické. Hlavní hrdinové příběhu nejsou schopni překročit své morální zásady a

snaží se především zachovat svou lidskou a národní čest. Tak se hlavní protagonista
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románu Z malého světa Václav Procházka svobodně vzdává lepšího společenského

postavení, a raději se stává vůdcem proletářského lidu. A hlavní hrdinka románu Paní

fabrikantová spáchá sebevraždu, aby zachovala svou rodinnou čest a povinnost.

V jeho románech často dochází ke splynutí národnostní a sociální roviny.

V dílech se tedy objevují jisté dobové stereotypy. Česká povaha je v kontrastu

s německou vykreslena jako lepší. Tato tendence však vyplývá z komplikované

národní situace, ve které autor žil a tvořil. Z tohoto důvodu Pfleger nedospěl k

poznání hlubších třídních rozporů společnosti.

Jakub Arbes se pokusil ve svém díle Moderní upíři realisticky

charakterizovat buržoazní třídu pomocí vykreslení vztahů jednotlivých protagonistů

románu. V tomto díle zdařile poukázal na skutečnost, že člověka a jeho vztahy

neformují pouze osobní vlastnosti, ale také reálné společenské vztahy a hodnoty.

Rozhodující jsou tak především vztahy mezi lidmi, které do značné míry formuje

společenský řád. Arbes ve svém díle zdařile rozlišil jednání vyplývající z kořistnické

podstaty kapitalistické společnosti od projevů osobních charakterových rysů

jednotlivce. Arbes postřehl, že vztahy uvnitř vládnoucí vrstvy začínají být určovány

především společenským postavením a majetkem. Pro vrstvu buržoazie se stává

typický rozklad rodinných, přátelských i manželských vztahů, které je ochotna pro

hmotné prostředky obětovat.

Arbes se ve svém díle Moderní upíři vyvaroval lépe než Gustav Pfleger

Moravský romantických přežitků a historicky lépe zachytil společenskou situaci

v kapitalistickém řádu.

Díla obou autorů jsou v české literatuře sociálního románu přelomová.
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