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1. Charakterizujte pojem tézový román na příkladě díla Paní

fabrikantova.

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Bakalářská práce se zaměřuje na sociální motivy ve vybraných dílech Jakuba

Arbesa a Gustava Pflegera Moravského, kteří se jako první zabývali v českém

prostředí žánrem sociálního románu. Pozornost je nejprve věnována historickému

kontextu doby, ve které oba autoři tvořili, a nastínění stavu společnosti 19. století.

Dále práce vymezuje a přibližuje pojem a žánr sociální román. Poslední,

nejrozsáhlejší, oddíl předkládá výsledky, analýzy a interpretace sociální

problematiky zkoumané na vztazích příslušníků jednotlivých tříd v uvedených

románech. Bohužel práce postrádá badatelskou vyhraněnost. Není také přesně

specifikována výzkumná metoda. To nachází potvrzení i na seznamu použité

odborné literatury, který neobsahuje položky problémového zaměření. Historický

kontext dělnického hnutí v Českých zemích se opírá o zastaralou odbornou

literaturu. Autorka pracuje spíše intuitivní metodou, aniž by její závěry nacházely

řádné teoretické zakotvení. Práce má zejména popisový charakter.
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